N k34
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE dei g?gg’? 044

OGGETTO: Rivisitazione delle norme del Decreto “Sblocca - Italia” e in particolare dell'art.
38 che hanno un impatio direfio sul territori e sul mare della Regione Sicilia,

H i
L'anng dusmila %&%@éfﬁg{;& f Hglomo ga%ﬁ%w & gile ore 4 230
del mese di ﬁ;ﬁf  nel Palazzo di Citt e neila consueta sals delle
T

adunanze, in sequitn ad invito di convocarione, si & runits Ia Giunta Municipate con lintervanic del Signor:

H
I
i

Presiede ia seduta i Sirdiace Mﬁi??{ %g%’& o 5;‘ B8 ,i;?
Sono presenti | signori Assessori: ' '
Frosent Aszenli

1) geom. Massimo lannuco ;

yarch, Stefania Campo
3} dr. Btefano Martorans

i rag. Salvatore Corallo \
53 dr. Saivatore Martorana n
6) or. Antoriio Zanotto )

Assiste il g«’s & Segrstaric Genersle dott. f‘égﬁyggég zﬁ%gm

it Presidente, constalato che i numero dei presenti & legale, dichiars aperta 12 seduia & invits | convenutl a
deliberare sulf argomento in oggetto specificato.




LA GIUNTA MUNICIPALE

Bsen (1 aat 24/10 /1h

.

-Vista Iz proposta, di pari oggetio ﬂ%%&é‘%
Visth + paren favorevoll sulla proposta espressi al sensi della LR 11/12/1881 n48
successive modifiche:

- per la regolarita tecnica, dal Responsabile del Servizio:

- perla regolarita contabile, dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;

- sotto il profilo della legittimita, dal Segretario Generale del Comune:
- Ritenuto di dovere pravvedere in merito;

-Vistighart, 12, commi 1 e 2 della LR n44/91 e successive modifiche ed integrazioni;

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA
Proporre al Consiglio Comunale

1} Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per farne parte
integrante e sostanziale e farla propria;

2} Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, al sensi delfart.
12, 2° comma, della LR, n. 44/91, con voll unanimi e palesi.

aw}t,}



Lefle, approvalo ¢ sotosontto

i softoscritio messe comunale allests che copia della presents deliberarions & siate %ﬁ%%g}%é’ﬁébﬁ Praforio i
11t per quindici giormi conseculivi,

Ragusa, 1

 {Salois Francase,

Certificato di immediats esecutivits deliz delibers
stifico che ia deliberazione & siats dichiarais immediatamente esecutiva ai sensi dal 2° Comma /’/
Jdella LR n44/91 yd
ice che la deliberazions & siata dichiaraty urgente ad %mmeﬁé&%@fﬁaié esaculiva ai sens 7

Mo bR 4o,

il SEGRETARIO GENERALE

Ragusa, Ih L %% TS
\‘\ | BV BEGRETRIO GENE
"" Boll-Francescotmnisig

[} Certifico che, contesh

grupno consilian, =i sengi

{ } Cerlifico che entro dieci gl

controfio dell'atic deliberativo, ai

VAt 4 deila LR 23/97.
Hagusa, §

imente altaffissions alfAlba, la delibsrazione & stata tra G854 I Copia gi capl

" Comma dell ArL 15 della L. n 44/97

t callaffissione all' Albo é/mon & stata formulatafichiesta di sotioposizione a
s del commi 3% & 57 delfArL 15 delia LR 4113, cosl come sostifullo con

iL SEGRETARIO GEMNERALE

: deliberazione & rimasia affissa aifAlbe

PLOTLA® o g8 oy ms:

¥ sotioscrito messo comunale altesta che " delia prese
Pretorio di questo Comune per quindici Ginimi consacutivi o

sanzs opposizions/con spposizions
flagusa, I

1L MESSO COMUNALE

Cortificats i gy
Vista l'attestazione del messo comunale
Pretorio di questo Comune giorng % 8Tz
senza Q@p@s;igégﬁeic@a ag&@sé__
Ragusa, B v

cartifico che iz presenis
2d & rimasts afisss auEdict giomd consecutivi decorranti dal

o Copia conforms da =0

. 1 0nAe

gt irn -




ostanziale sfia

£
pale |

Proposta di Deliberazione per Ia Giunta Municipale

DGGETTO: Rivisitazione delle norme del Decreto “Shiocea — ltalia” ¢ in particolare dell’art, 38 che
harno un impatto diretto sui territori e sul mare della Regione Sicilia.

1 softoseritto Dr. Ing. Giulio Lettica Dirigente del Settore VI propone alla Giunta Municipale il
seguente schema di deliberazione

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che
le scelte sul modelie di sviluppo dei territori devono necessariamente coinvolgere tutii © livelli
amministrativi affinché si garantisca una visione condivisa e si realizzi un percorso che fenga conio
il pitt possibile dell’interesse generale dei cittadini;

le garanzie sancite dalla Costituzione in favore degli Enti locali e delle Regioni, impongono il
rispetto del principio di leale collaborazione, garantendo che gli Enti territoriali possano
effettivamente partecipare ai procedimenti amministrativi;

ad oggi solo nel mare di Sicilia risultano in avanzata fase auforizzativa ben 15 nuovi pozzi, 5
permessi di ricerca sono in vigore, 10 sono le richieste di permesso per alti 4mila kmg, e due le
richieste di prospezione petrolifera per pin di 6000 Kmgq. E che tali aitivita potrebbero mettere
seriamente a rischio il mare e la costa siciliana, fonte di Hechezza per attivitd economicamente
rilevanti come pesca sostenibile e turismo. Considerando Paccentuata vulnerabilita del Mar
Mediterraneo, bacine chiuso ove gia si concentra pia del 25 per cento di tutto il raffico petrofifero
marittimo mondiale, responsabile di un inquinamento da idrocarburi che non ha paragoni al mondo;

perseguire la strada delle energie fossili non ha senso sia da un punto di vista energetico che
economico, in particolar modo in Sicilia, dove fonti rinnovabili e un diverso modelio di sviluppo
del territorio potrebbero portare molta pit ricchezza. F° da fempo note che, anche secondo e
valutazioni del Ministere dello Sviluppo Feonomice, il nostro petrolio ¢ poco e di scarsa gualita,



Preso atto che

Particolo 38 del Decreto Legge n. 133/2014 (pubblicato in GU n. 212 del 12 settembre 2014)
concernente “Misure urgenti per I’apertura dei cantieri, la realizzazione delle opere pubbliche, la
d;gltahzz:amom del paese, la semplificazione burocratica, ’emergenza del dissesto 1drogeoioglca €
per la ripresa delle attivitd produttive”, meglio identificato come decreto “Sbiocca-Italia”, ha
previsto misure che potranno avere un significativo impatto anche sul territorio e sul mare della
nostra Regione aggravandone le gia precatie condizioni;

nel decreto “Sblocca-Italia” tutte le procedure di Valutazione di Impatto Ambientale per le attivitd
di ncerca, prospezione ed estrazione in terraferma sono sottratte alle Regioni ed assegnate allo
Stato, in confrasto con quanto stabilito nel Titolo V defla Costituzione e con conseguente
accentramento dei poteri a discapito del diritto delle comunita che abitano sul territorio di far sentire
la propria voce;

in particolare Iarticolo 38 prevede una concessione unica per ricerca ¢ coltivazione in contrasto con
la distinzione tra le autorizzazioni per prospezione, ricerca e coltivazione di idrocarburi e applica
impropriamente e erroneamente la Valutazione Ambientale Strategica e la Valutazione di Impatto
Ambientale, a danno della tutela deli’ambiente ¢ della biodiversitd ¢ in pieno contrasto con Ia
Direttiva Offshore 2013/13/UE e la nuova Direttiva 2014/52/UE sulla Valutazione di impatto
Ambientale, che I"Italia & obbligata a recepire.

il provvedimento approvato solleva dubbi di legittimitd in relazione alle garanzie sancite dalla
Costituzione in favore degli Enti locali, delle Regioni ordinarie e in particolare delle Regioni a
Statuto Speciale.

Tenuto conto che
nel merito della questione delle estrazioni petrolifere e del gas numerose amministrazioni e
associazioni e tanti semplici cittadini siciliani, hanno espresso la propria ferma opposizione;

i nostri territori, da diversi anni a questa parte si stanno spendendo per sostenere uno sviluppo
armonico non solo con le attivitd agricole ¢ della pesca, in quanto spina dorsale del tessuto
produttivo locale, ma anche con altri settor pit direttamente connessi al turismo sostenibile,
all’artigianato tradizionale, al piccolo commercio ed alla fruizione dei beni culturali ed ambientali,
di cui ’isola & ricca;

nella 25° seduta dell’ Assemblea Regionale Siciliana del 6 Marzo 2013, con Papprovazione delle
mozioni n. 12, i4, 21, 26, 30, 34, 21, Iintera Deputazione Regionale ha suggeliato un netto “no”
all’avviso di “istanza di permesso di ricerca di idrocarburi liquidi e gassosi denominato Masseria
Frisella” presentato dalla societa Enel Longanesi, che interessava un vasto territorio della Valie del
Belice (PA, AG, TP);

la Regione Siciliana il 14 maggio 2013 ha espresso parere contrario al progetto “Offshore Ibleo™;

lo scorso 19 settembre I’AnciSicilia ed alcuni Comuni siciliani hanno aderito all’iniziativa
promossa da Greenpeace, Legambiente ¢ WWF che hanno presentato ricorso al TAR del Lazio
contro il decreto 149/14, emanato dal Ministro dell’ Ambiente, che sancisce la compatibilita
ambientale del progetto “Off-shore Ibleo” di ENL.



Per quanio sopra esposto ¢ in considerazione che
non ¢ accetiabile la logica di dover subire, di volts in volta, decisioni calate dail’alto, che
sistematicamentie st rivelano pregiudizievoli per il territorio;

tale prassi, anche contro il detiato costituzionale, emargina gli enti locali ¢ inibisce la partecipazione
dei cittadini, costituisce un’offesa per la democrazia e la sovranita dei cittadini, perché & assurdo
investire un territorio di una problematica cosi pesante, qual € appunto Pestrazione del petrolio,
senza seniire, a priori, il parere delle istituzioni locali e senza tenere conto della volontd delle
persone che in questo territorio vivono e che in esso ripongeno futte le aspettative per uno sviluppo
duraturo ¢ sostenibile;

& fondamentale tutelare la salute dei cittading cosi come & prioritario difendere ¢ tutelare il territorio,
Pecosisterna locale e le sue risorse naturali e paesaggisiiche (terrestri e marine) -garantendo un
future alle economie locali, e salvaguardarle anche attraverso una forte opposizione a ogni atto che
comporii qualsivoglia pericolo per le persone e per il terntonio

Attese, pertanto, di dover confermare, 2 tutela del proprio territorio, "assoluto dissenso ¢
contrarietd alle disposizioni del Decreto “Sblocca-ltalia” ¢ in particolare all’art.38 del suddetto
Decreto;

Ritenuto di dovere provvedere in merito:

Visto Part. 17 della LR, n.44/91;

DELIBEREA

[

g’

Chiedere al Presidente de! Consiglio dei Ministri Matteo Renzi di rivedere le norme del
Decreto “Sblocca-Italia” ¢ in particolare Particolo 38 che hanno un impatio diretio sul
territori e sul mare della nostra Regione e che estromettono i territor] interessati dai processi
decisionali;

i
-

Chiedere alla Deputazione nazionale eletta in Sicilia un intervento per modificare, in sede di
conversione in legge, le norme sopra citale;

1) Chiedere al Commissario dello stato Carmelo Aronica di valuiare, ai sensi dell’articolo 30
dello Statuto Siciliano, Vincompatibilita delle sopra citate norme con le prerogative dello
Statuto siciliano; '

4y Chiedere al Governatore della Regione Siciliana Rosaric Crocetia di chiedere al Governo ¢
al Relatore det decreto legge Shlocca Italia di abrogare Particolo 38 det D.L. n.133/2014, e,
in caso di conversione in legge del decreto, di procedere all’impugnazione di detio articolo
di fronte alla Corte Costituzionale, previa convocazione urgente deil’ Assemblea Regionale
Siciliana, per guanto di Suas competenza (al sensi dellarticolo 30 deilo Statuto Siciliano);

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’ex art. 134 — comma 4,
det D.Lvo 267/2000. Copia di tale deliberazione del Consighio Comunale sara inviata al
Presidente del Consiglio dei Ministri Matteo Renzi, alla Deputazione nazionale elefta in
Sicilia, al Commissario dello stato Carmelo Aronica e al Governatore delia Regione Sicilia
Qosario Crocetia per gli atti conseguenti.

L
——



| Al ganst a per gil effeth dalla LR 11121681 448 s mi e Siode atte che W rewoscritta proposts Hon comporis. e
cgalt'art 49 dai D Las, 28773000, 5 SEOTENE parers favorsvals in disettarmenis ne' idiraiiamenis, onast fngnzias, ne' presents slound
arthing ailg regolanits fncnice, deglh aspetti contabill, finanzind ¢ Sacai pravishl dalle vigent norms
gt ot it parers deils regolama contabiie nen 3 NBCRBNATG I qunnio
4t riscbvarebibe in ol inutils,

Faguss 4, Zifgé,;%{g

magmar. ZA JAOJXE e B
; . bmgente ., 7
i1 Tiirigents '

Al'sansi e per gh sitetl delia L 140 21591, ndB e s m i w T
deiart 4% del 0 Lgs, 28772000, 5 s8RTERS parars fvorsvals i
crding slia regolana comabile.

Lmpono delis soesg ot £ ] L L St saprime parers Tavoravele In ordina lagittimis

Vg imputats of can, 5

:?:agass i,

i Responsabile de) Servizio Finansisria I Segrsfaric Gansraie

;
...... 1; . f
E?g%ﬁié&ééﬁéé% dalisveniusle parers contrano. T e Wbl L i ) x
Allegati - Parte integrante:
Nota Ancisicilia n.0843 del 17/10/2014,
Ragusa li, 2{/10/14
i Responsabile del Procedimento i1 Capo Setiore

H




Al Sindpel
A: President! del Consiglin

dai Comunt Sicliland

LOAG SED

s } = -

L~ S-S ;;»&»g’iéxg §~W :

e

come sapele nelle scorse settimane Ancisicilia ha lrapreso con Greenpeace,
Legambiente @ WWP, insieme a diversi Comuni siciliani, un'azione in difesa gel territons &
defle coste siciliane contro le trivellazioni nel Canale di Sicilia, voita ad sffermare un principio
fundamentale; le scelte wul modelis di svituppo della Sicllia non possono prescindere da un
forte coinvolgiments degti Enti Loeali,

Con riferimento alie risorse energetiche present! nel nostro Faese, Varticols 38 def
Decretor Legge n. 133/2014 [pubblicato nelia G.U. n. 212 del 12 setternbre 2014} megiio
identificato come decreto “Shlaccs italia”, prevede misure che sutranns gvere un sienificative
imnpatto anche sul territorio detia nostra Regione.

i particolare, nel decreto tutte le procedure 8 Valutazinne 4 impatto Amblentale per
'n attivitad di ricerca, prospezions ed estrazions in ferraferma saranno sottratie alle Begloni e
issegnate alln Stats, con tonseguents sccentraments del poter! g discapito del dirittn del
cittading ¢ far sentire la propris voce,

it grovvedimento approvato solieva anche dubbl 4 leglttimita In relazione 2fle garanzie
sancite datia Costituzione in favore degli Entl locall & delle Regiond, in considerszions gal fans
che tutti | Hvalli isthusionall hanno | dovere di garantire iz salute dei cittading, 4l difsndere
Lutelare 1 territorio, Uecosistema locale @ o sue risarse neturali e pagsaggistiche fterresis] &
maring} & che le stesse vanno salvaguardate anche attraverss una fors apposizione 2 ogn
atto che comporti qualsivoglia pericolo per le persone e per i territorio,

in relazione a cib e come anticipato nel giorni scorsi, Vi inviamo, in allegats, una bozza
di delibera che, se candivisa, potrd essere sottopesta sil'approvazions dells Glunta e del
Cansighio Comunale.

v

Uoccasione & gradita per porgervi 4 z/%” <l

ié;%fegmmf‘zé {§&r§§a§é

?affsgg g‘fﬁ%%ﬁf&ﬁ?& Rvkrg

A A L i Presidents
Clecluca Griando

daterma, 17 ottobre 2014




